

Số: /BC-UBND

Phổ Khánh, ngày tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO
Tình hình hoạt động của Hội Khuyến học xã Phổ Khánh

Thực hiện Công văn số 1632/UBND ngày 11/6/2024 của UBND thị xã Đức Phổ về việc chuẩn bị nội dung làm việc với hội khuyến học tỉnh. UBND xã Phổ Khánh báo cáo tình hình hoạt động của Hội Khuyến học trên địa bàn xã cụ thể như sau:

I. Khái quát tình hình hoạt động của Hội khuyến học trên địa bàn xã

1. Công tác triển khai thực hiện

- Ngay từ đầu năm, Hội Khuyến học xã đã xây dựng và trình UBND xã Kế hoạch số 02/KH-HKH ngày 03/12/2023 về Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ Hội năm 2024. Trên cơ sở đó, UBND xã xem xét, đồng ý giao nhiệm vụ công tác năm 2024 đối với Hội Khuyến học để triển khai thực hiện các nội dung UBND xã giao tại Công văn số 160/UBND ngày 16/4/2024.

- UBND thường xuyên quan tâm chỉ đạo các đơn vị, trường học và phối hợp với Mặt trận, các Hội đoàn thể để thực hiện việc xây dựng tổ chức và tăng cường công tác tuyên truyền nhằm đạt hiệu quả trong phát triển giáo dục trên địa bàn xã.

- Tập hợp các lực lượng xã hội để phát triển sự nghiệp giáo dục, huy động sự tham gia tích cực của toàn xã hội vào qui trình giáo dục, tạo môi trường xuyên giữa gia đình và xã hội nhằm ngăn chặn các tệ nạn xã hội và mặt trái của xã hội xâm nhập vào nhà trường và thế hệ trẻ.

2. Về Công tác xây dựng, củng cố phát triển tổ chức hội và hội viên

- Tiếp tục phát triển tổ chức hội, phấn đấu 100% thôn, dòng họ, cơ quan, đơn vị có tổ chức hội. Phấn đấu 100% cán bộ, công chức, viên chức tham gia là hội viên Hội khuyến học.

- Hiện nay trên địa bàn xã có 07 chi hội khuyến học thôn và 03 chi hội Trường học.

- Phát triển hội viên: Từ đầu năm đến nay phát triển 0 hội viên, nâng tổng số hội viên đến thời điểm hiện tại 7.135 hội viên.

3. Triển khai, thực hiện Quyết định 89/QĐ-TTg; Quyết định 281/QĐ- TTg của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng xã hội học tập

- Công tác phối hợp với các nhà trường và Mặt trận tổ quốc, các đoàn thể, đơn vị liên quan trong việc triển khai Kế hoạch: Tuyên truyền vận động, tạo điều kiện về cơ sở vật chất, các điều kiện cần thiết khác để tổ chức tập huấn đạt kết quả.

- Việc xây dựng hệ thống sổ sách, thống kê, theo dõi quản lý danh sách các hộ gia đình, dòng họ, cộng đồng, đơn vị đăng ký và đạt danh hiệu học tập: Có nhưng chất lượng chưa cao.

- Kết quả xây dựng, nhân rộng các mô hình học tập (GDHT, DHHT, CDHT, DVHT và CDHT cấp xã: Đã triển khai tới các hộ gia đình, dòng họ và các đơn vị đóng trên địa bàn xã

4. Về kinh phí hoạt động

Hội Khuyến học xã được UBND xã thống nhất giao nhiệm vụ công tác năm 2024. Theo đó, Hội Khuyến học xây dựng dự trù kinh phí hoạt động trong năm trình UBND xã xem xét, phê duyệt. UBND xã phân bổ kinh phí hoạt động trong năm 2024 đối với Hội Khuyến học là 10.000.000 đồng (Mười triệu đồng).

5. Vận động quỹ và cấp học bổng

- Đầu năm 2024, Hội Khuyến học xã đã vận động kinh phí đóng góp được 10 triệu đồng.

- Nhân dịp tổng kết năm học 2023 - 2024, Hội Khuyến học cấp phát học bổng khen thưởng cho học sinh trên địa bàn xã kinh phí 12 triệu đồng.

II. Đánh giá chung và đề xuất, kiến nghị

1. Ưu điểm:

Phong trào khuyến học trên địa bàn phường đã có nhiều chuyển biến: Công tác củng cố tổ chức hội được chú trọng. Thông qua các cuộc vận động khuyến học khuyến tài, các cuộc vận động xây dựng quỹ khuyến học ở địa phương, phong trào thi đua xây dựng phong trào “Gia đình học tập”, “Dòng họ học tập”, “Cộng đồng học tập” được xây dựng.

Vai trò của các Trung tâm học tập cộng đồng đã được phát huy nhờ vậy đã động viên tinh thần học tập của học sinh, vượt khó vươn lên, động viên tinh thần thầy cô giáo trong giảng dạy góp phần nâng cao chất lượng phong trào thi đua hai tốt trong nhà trường.

2. Hạn chế:

- Chủ tịch Hội Khuyến chưa được hưởng chế độ phụ cấp hàng tháng nên làm việc không nhiệt tình, hiệu quả công việc chưa cao.

- Công tác triển khai xây dựng các mô hình học tập một số hội thực hiện chưa tốt.

- Quỹ hội vận động được còn thấp nên việc tổ chức các hoạt động khuyến học khuyến tài còn hạn chế.

- Đa số cán bộ Thường trực hội là kiêm nhiệm nên việc lãnh đạo tổ chức hoạt động hội gặp khó khăn.

3. Đề xuất, kiến nghị:

- Đề nghị cấp trên quan tâm hỗ trợ phụ cấp đối với chức danh Chủ tịch Hội Khuyến học xã.

- Hội khuyến học thị xã tiếp tục quan tâm, lãnh chỉ đạo công tác khuyến học khuyến tài; hướng dẫn, giúp đỡ về chuyên môn hoạt động của Hội khuyến học cấp xã; có văn bản hướng dẫn, chỉ đạo thường xuyên để hội đi vào hoạt động có hiệu quả.

Trên đây là báo cáo công tình hình hoạt động của Hội Khuyến học xã Phổ Khánh, kính báo cáo UBND thị xã theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Phòng GD-ĐT thị xã;
- Phòng Tài chính - Kế hoạch thị xã;
- Phòng Nội vụ thị xã;
- Hội khuyến học thị xã;
- CT, PCT (VX) UBND xã;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Hiền